7. *Et si patrem inuocatis.* Iubet hic Petrus vt toto tempore vitæ nostræ, quæ non nisi incolatus quidam est & peregrinatio, in timore versetur, nec nos tanto precio redemptos tantis periculis leuiter exponamus: in timore, inquit conuersamini, incolatus vestri, id est, huius vitæ vestræ transeuntis tempore, scientes quòd non corruptibilibus redempti estis, de vana vestra conuersatione paternæ traditionis. Græcè pro paternæ traditionis est verbum vnicum πατρὸς παραδόχου, id est, à patribus tradita. Intelligit autem iugum legalium ceremoniarum tunc temporis inutilium: à quibus redempti, inquit, estis precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati. *Præcogniti quidem.* hic præcognitum

Esai. 40. b
Ecl. 14. c
Iaco. 1. b

sanctū, vt & ipsi in omni conuersatione sancti sitis: quoniam scriptū est, sancti eritis, quoniā ego sanctus sum. 7 Et si patrē inuocatis eū qui sine acceptione personarum iudicat secundū vnius cuiusq; opus: in timore, incolat⁹ vestri tempore conuersamini. sciētes quòd non corruptibilibus auro vel argento redēpti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis: sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati, præcogniti quidem ante mundi constitutionē, manifestati autē nouissimis temporibus propter vos quia ipse fideles estis in deo qui suscitauit eum à mortuis, & dedit ei gloriā, vt fides vestra, & spes esset in deo.

gnitum pro prædestinato sumit.

8. *Animas vestras castificantes.* reliquum capitis satis est intellectu facile, nisi quòd aliquot locis discedit à Græco. Sic enim Græcè τὸ καθαίρει τὸ μὲν ἀγνῶτας ἐν τῇ ἀποκαλύψει τῆς ἀληθείας δὲ καθαίρει τὸς ἀγνοῦντας ἐν τῇ ἀποκαλύψει, id est, purificatis animabus vestris in obedientia veritatis, per spiritum sanctum, in amore fraternitatis non ficto, ex puro corde inuicem inter vos diligite. nam pro charitatis, Græca habent ἀγαπῶντες, id est, veritatis, in amore secus legit, & pro castificantes, ἀγνῶτας aoristus, id est, qui purificastis, & Græci addunt, quo carent Latini, δὲ καθαίρει per spiritum, & pro simplici est ἀπλοῦς, est autem ἀπλοῦς apertus homo neq; dissimulator. Quod autem habemus, per verbum dei vinum & permanentis, Græci habent, δὲ ἀγαπῶντες θεῶν, & potest Genitiuus referri ad θεῶν, id est, dei, vt noscitur verit: potest etiam ad ἀγαπῶν, id est, dei, verbum, vt sit sensus, per verbum dei vinum & permanens: ob comparationem sequentē. Quia omnis caro, &c. componit enim verbum dei cū carne & omni gloria illius, quòd statim caro cum gloria sua vt fœnum exarescat. Verbum autem domini euangelizatū est in vobis.

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ *Ad innocentiam ac vitæ simplicitatem instar infantium prouocatos, ad Christum vinum lapidem iubet accedere, quem electum lapidem & angularem fuisse ostendit: deinde Christianorum dignitatem respicit qui reges sint & sacerdotes ac dei populus, aperit postmodum à concupiscentiis abstractos sancte conuersari inter gentes, ac potestatis subesse, & suum officium erga omnes facere iubet. Deum ad iniurias Christi exemplo fortiter ferendas hortatur.*

zatum in æternum maneat.

1. *Deponentes*. pro deponētes Græcè est ἀποθιμῶν aoristus: est ergo sensus, deposita igitur (in baptismo scilicet) omni malitia, & c. rationabiles & sine dolo, lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem, id est, semel in spirituali natiuitate in baptismo regenerati, tales estote per huius natiuitatis gratiam, quales decet nuper natos infantes per innoxie ætatis naturam, ignari scilicet malitiæ & doli, inuidere & detrabere nescij: & sicut illi lac maternum desiderant, quo aliti in adultam ætatem crescunt: ita vos de matris ecclesiæ vberibus, lac concupiscite & fugite, id est, simplicia fidei rudimenta, non arduas fidei quæstiones, qui cibis est grandium & in scripturis exercitatos

sensus habentium, quærite: ut huiusmodi lacte primum aliti crescatis in viros perfectos, & perfectam salutem adipiscamini. hæc propè ex Beda. quod autem noster interpretatur *rationabiles & sine dolo*, refert ad deponentes, Græci referunt ad lac. nam quod ille legit λογιστοὶ καὶ ἄδολοι, Græca quæ nunc extant, habent λογιστοὶ καὶ ἄδολοι, id est, rationale, ac sine dolo lac. vocat autem lac λογιστὸν & rationale, ad differentiam lactis corporei, vel etiam si metaphorâ sequimur, ad differentiam lactis animalis, carnalis scilicet doctrinæ. & lac ἄδολον, id est, sine dolo, ad differentiam doctrinæ hæreticæ, quæ se dolosè insinuat. huiusmodi ergo lac, inquit, concupiscite, si tamen vel si quidem gustastis quod suavis & dulcis & benignus est dominus, utrunque enim significat, Χρῆσθε. Quod autem interpretes verterat, *Ut in eo crescatis in salutem*, miror quid in mentem Erasmo venerit ut verteret etiam in nouissima æditione, expungens in salutem, ut per illud subolescat, non enim meminisse subolescat pro adolescat, & vetus codex Dionysianus habet in contextu ἕως σωτηρίαν, id est in salutem.

2. *Ad quem accedentes*, accedentes, inquit, ad dominum, lapidem viuum, (rectè enim inquit Beda Christus lapis est, qui in carne veniens ædificationi sanctæ ecclesiæ sese inferere dignatus est, & bene viuus, qui via, veritas & vita) ab omnibus quidè reprobatur, quum diceret Iudæi,

CAPVT II.

D¹ Eponentes igitur omnem malitiã, & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti in fates, rationabiles & sine dolo lac concupiscite: ut in eo crescatis in salutem, si tamè gustastis quoniã dulcis est dominus.

2 Ad quem accedentes, lapidè viuum, ab hominibus quidè reprobatur, à deo autè electum & honorificatum: & ipsi tanquã lapides viuui superædificamini, domus spiritualis, sacerdotiũ sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles deo per Iesum Christum. 3 Propter quod continet scriptura, Ecce pono in Sion lapidem, summum angularem, probatum, electum, pretiosum.

dei, non habemus regem nisi Cæsarem: *Adeo autem electum*, quando constitutus est rex ab eo super Sion montem sanctum eius. Qui verè electus dei fuit, testate Esaia 24. Ecce seruus meus, suscipiã eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. *Et honorificatum*, quando donauit illi nomen quod est super omne nomen, & gloria atque honore corona uit eum. Ad talè ergo lapidem accedentes & illi conformes pro capru vestro effecti, tanquam viuui lapides non velut mortui qui laborantis operam per se iurare nihil possunt: sed architectis prædicatoribus & doctoribus ipsi tanquã viuui lapides cooperantes. Superædificamini domos spirituales, puto errore librario rum pro domus positum domos. Indicat autem Beda triplicem lectionem fuisse. Superædificamini domus spiritualis. & in domum spiritualem. & domos spirituales. quod si interpretes vertit domos spirituales, puto addidisse in. sed magis credo vertisse vel domus spirituales in plurali, vel domus spiritualis in singulari, sicut Græcè est ἕως σωτηρίαν. Accedentes ergo ad viuum lapidem Christum, & illi conformes effecti superædificamini domus spirituales, id est, superædificate vosmetipsas super firmum illud fundamentum & solidam petram Christum, tanquam domos spirituales, ac spirituale templum dei in quo habitat Christus: super ædificamini inquam *in sacerdotium sanctum*, id est, ut sitis sacerdotium sanctum sicut postea ait, Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Græcis deest in. & sensus est, ut templum Christi & sacerdotium effecti, id est, sacerdotes (sicut circuncisio pro circuncisus sumitur) superædificemur super ipsum ceu domus ac templum & sacerdotium, id est, sacerdotes offerentes spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum, ad differentiam legalium sacerdotum, qui carnales hostias offerebant: nos autem spirituales offerre oportet, elemosinas, orationes, & ieiunia, corquè purum & contritum: quia iam sacrificium & oblationem animalium non vult deus.

3. *Propter quod continet scriptura*. Græcè est paulò secus ἕως σωτηρίαν.

Esa.
28. d.
Ro.
9. g.

A.
R.
6. d.
Ph.
4. d.
Col.
3. b.
Hb.
1. d.

αὐτὸν ἢ τῆς γροφῆς, sicut dicitur: ut codex Dionysianus habet. περιχέω autem significat contineo & amplector, etiā excello, utroque modo summi potest. Intelligendo quod antea dixit, Christum esse lapidem viuum & electum, propterea & in scriptura continet. i. describitur continens & cōnectens res inter se sicuti scriptum est: Ecce pono in Sio lapidem summum angularem, ubi pro summum angulare Græcè est vnica dictio ἀπογωνισίου. i. vnica dicam, summangularem, hoc est, in summo angulo positū. nulli autem dubium quin angularis lapis connectat duos parietes, ita Christus duos parietes, duos scilicet, Gentiliū & Iudeorum populos cōiunxit, ex vtrifque vnū populum vnūque ouile faciens. Si sumamus περιχέω pro excellere, sensus est, propterea in scriptura excellit. i. excellens iste lapis declaratur in scriptura dicente, Ponam Sion lapidem summum angularem, probarum, electū, & preciosum. qui crediderit in eum non confundetur vel pudebit. Græcè est καταχυσῶν. Vide etiam num & περιχέω passiuè sumatur, ut pleraque vocis actiuae, pro continetur & habetur in scriptura: puto interpretem nostrum non legisse ἢ, imò vertisse continet scriptura.

4. *Vobis igitur honor.* si quis crediderit in eum non confundetur, igitur vobis in eū credētibus nō ignominia, sed honor efficitur iste lapis, sicut contrā incredulis scribis & pharisæis, quorū intererat plebē ædificare, viuum lapidem Christum abiicientibus & reprobantibus, factus est in caput anguli, q̄ ex fortissimo lapide fieri solent: non q̄ eos cōtineat & deo cōgluinet, sed quòd ad eorundem nationem fideles deo vniat, quādo positus est, & ad hoc homo factus ut tanquā lapis angularis vtrunque populū fide veniret: nec sic exaltatus modò est, ut caput anguli fieret: sed illis etiam in ruinam factus est: vnde ait, Et lapis offensiois & petra scādali, iis qui offendunt verbo nec credūt, in quo positi sunt, id est, nec in Christum credunt qui ad hoc positi & facti sunt, ut in eū credant, Græci habent ἡ ἐπίσταυ, id est, ad quod positi sunt, & Græca scholia explicant: factus est petra scādali iis qui nō credunt, ad quod positi sunt, id est, ad quod scilicet, ut nō crederent & offenderēt, positi

siti sunt, id est, destinati sunt: nō quòd ad hoc illos deus induxerit sed quòd in illud barathrum ipsi sese precipitarint. Sēsus ergo est scādalo, & offensionī Iudæis est lapis iste Christus, non sua natura sed illorum vitio, qui sponte in illum insurgunt, & qui offendunt verbo. Græcè, ἐπίσταυ, i. qui impingunt in verbum euāgelij, vel filium ac verbum dei Christum, & non credunt: credentibus autem, honor est. i. illis est in precio. hoc est quod Paulus ait 1. Cor. 8. Nos prædicamus Christum crucifixum Iudæis quidem scādalum, gentibus autem vocatis Iudæis & Græcis dei virtutem ac sapientiam.

Exo. 19. 4. Vos autē genus electum, regale sacerdotiū, gēs sancta, popul⁹ acquisitiōis: ut virtutes annuntietis eius, q̄ de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suum. Qui aliquando nō populus dei: nunc autē populus dei, qui non cōsecuti misericordiam: nunc autē misericordiā consecuti. Charissimi obsecro vos 6 tanquam aduenas & peregrinos, abstinere vos à carnalib⁹ desiderijs, quæ militat aduer-

ac verbum dei Christum, & non credunt: credentibus autem, honor est. i. illis est in precio. hoc est quod Paulus ait 1. Cor. 8. Nos prædicamus Christum crucifixum Iudæis quidem scādalum, gentibus autem vocatis Iudæis & Græcis dei virtutem ac sapientiam.

5. *Vos autem estis genus electū.* quos scilicet nouissimo tempore per fidē sui, cultores elegit deus. regale sacerdotium: quia, ut inquit Beda, illi⁹ corpori vniti sunt, qui rex summus & sacerdos est verus. Regale autem sacerdotium ait ad differentiā Leuitici, quod Leuiticum erat non regale, nos autem sacerdotiū regale, quia sacerdotes spirituales de vice illius & ordine, q̄ rex est & sacerdos in æternū, quales nos ille fecit, ut scribitur Apocal. 1. Fecisti nos deo nostro regnū & sacerdotes: ut ergo spirituales illi hostias offeramus, facti sumus sacerdotes & gēs sancta per baptismum, & populus acquisitiōis, redempti non hircorum aut taurorum, sed preciosissimo Iesu Christi sanguine. Vos autē (inquit) talibus ab illo beneficijs estis affecti, ut ingrati nō sitis, sed virtutes eius annuntietis, q̄ de tenebris vos vocauit, & misericordia dignatus est de nō suo, populum suū facere, & misericordia donare. Quod autem interpretes habet populus acquisitiōis. Græcè est, ἀποχριστοί, id est, populus in acquisitionem: non ut Erasmus vertit, qui accessit ei in lucrum sed quem ille multò emit.

6. *Tanquam aduenas & peregrinos, abstinere à carnalibus desiderijs.* nam peregrinos ab omnibus abstinere oportet quæ nimium grauant, ita nos orbis huius incolas & peregrinos, qui meliorem patriam manentem substantiam inquirimus, à carnalibus desiderijs, quæ animam

animam grauant, & aduersus illam militant, abstinere oportet.
7. In die visitationis, id est, quum deus illos vestra honesta conuersatione ad meliorem frugem reuersos visitare, & afflatu suo ad fidem vocare dignabitur.

8. *Non quasi velamen habentes malitiæ libertatem*, vt nostra tempestate hæretici qui euangelicæ libertatis prætextu ac velamine, omnē eneruant ecclesiasticam disciplinam.
9. *Subditi estote dominis, etiam dyscolis.* Græcè est σκολιῶν, id est, prauis siue asperis, quæ alia voce græca reddidit interpres dyscolis, i. difficilibus ac morosis: id enim significat δύσκολος. quod verò antea dixit, subiecti estote omni humane creature, græca scholia adiungunt τῶν κτῆων, i. creaturam sumi ab apostolo pro principatu & potestate.

10. *Si propter conscientiam dei.* hæc est enim (inquit) gratia, si propter dei conscientiam sustinet quis tristitias vel modestias (vtrūque enim significat ἁπώτης) patiens iniustè. Nemo quod viderim satis explicuit quid illud sit propter conscientiam dei. Beda omnino ea de re tacet. Græca scholia silent, Thomas de viro Caietano inter cæteros hunc locum explicare aggressus, planè mihi deulare videtur, dū sic explicat: *Propter conscientiam dei*, hoc est, propter applicationem scientiæ, quam habet de iis, quæ grata sunt deo. Vide obsecro lector quid iste iudicij habere potuit in explicatiōe scripturarū ad litterā, quæ ex Græcis & Hebræis literis pèdet: hoc autē te admonitum volui, quia præter quam

sub animā, cōuersationē vestram inter gentes habétes bonā: vt in eo quod detrectat de vobis tanquā de malefactoribus, ex bonis opibus vos cōsiderātes, & glorificēt deū in die visitationis. Subiecti igitur estote omni humane creature propter dominum: siue regi, quasi præcellentis: siue ducibus, tanquā ab eo missis ad vindictā malefactorū, laudē verò honorū, quia sic est voluntas dei, vt benefaciētes: obmutescere faciatis imprudentiū hominū ignorātiā: quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitię libertatē, sed sicut serui dei. Omnes honorate. Fraternitatem diligite. Deum timete. Regē honorificate. Serui, subditi estote in omni timore dominis, non tantū bonis & modestis, sed etiā dyscolis. Hæc est enī gratia: si propter dei conscientiam, sustinet quis tristitias, patiens iniustè.

quam quod impudenter ecclesiasticam versionem lacerare vbiq; penè contendit, homo bonarū literarum (quæ ad institutum illius sunt pernecessariæ) ignarus, etiam multa suis in sacram scripturā rhapsodiis inarsit, orthodoxæ fidei ac sanctę ecclesię dogmatis cōtraria: quemadmodum egregiè ostendit frater Hippolytus Katharinus Senen. & ipse prædicatorij ordinis, homo doctus & pius ac verè Christianus, ordinis quidem eiusdem, sed fidei melioris: ne tu post hæc eius cōmentariis fidem habeas.

D Quæ enim est gratia si peccātes, & colaphizati suffertis? Sed si bene faciētes patiēter sustinetis: hæc est gratia apud deū. In hoc enim vocati estis: quia & Christi passus est pro nobis, nobis reliquēs exēplū, vt sequamini vestigia ei⁹, qui peccatū nō fecit, nec inuētus est

Ms. A.
53. c.
1. lo.
3. a.

is mihi videtur esse sensus: Mundus & qui è mundo sunt etiam spectatæ in speciem fidei & virtutis, indignum viro bono putant si illatam non referāt iniuriam, non de philosophis illis loquor, sed de iis qui se Christianos apprime putant: quinimodò ob id non vulgò tantum, sed viris, vt vocant bonis, & nobilibus se pessimè audituros, si illatam iniuriam dissimulent: aduersum hos Petrus, quasi diceret, nolite spectare quid de vobis dicat mundus, patienter iniuriam ferentibus. Hæc est, inquit, gratia, id est, in hoc gratia est, si propter dei conscientiam, id est, si propter deum qui & tuæ patientiæ & illorum nequitiz conscius est, quis iniustè molestias sustinet. Paulus Act. 24. coram Fœlice præside testatur se quantum in se fuit, operam dedisse: vt conscientiam haberet apud deum & homines bonam. In hoc & ipse, inquit, studeo conscientiam habere apud deum & homines semper: conscientiam studet habere apud homines bonā, qui nihil agit quod eos offendat: vtrunq; curare debet qui potest, sicut dicit apostolus 2. Corinth. 8. Prouidemus enim bona non solum coram deo, sed etiam corā hominibus. Cæterum si quod deo gratum est, displicet hominibus ac mundo: conscientia negligēda est hominū. Ideo conscius sibi Petrus quia iniuriam non modò non ferre patienter sed neque dissimulare potest mundus: Hęc est inquit gratia, si neglecta hominū conscientia propter conscientiam dei, id est, quia deus mentem tuam nouit, studens tantum conscientiam habere apud deū rectā, patienter quis ferat iniurias: vnde eas propter conscientiam dei patiēter ferenti præmiū reponit gratiam

nom

non apud homines, sed deū. Sed si (inquit) benefacientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud deū. Quæ enim gratia (Græcè κλίσ, id est gloria) si peccates suffertis? Quum ergo ουοιδά, & Latinum conscientius sum, significet non modò scium & certum esse apud se de re aliqua, sed id vna cum alio scire, Conscientiã dei id putò vocari ab apostolo scientiã quam

de tuo factò vnã tecũ deus habet. Itaq; sensus est: Hęc est gratia si propter conscientiam dei, id est, si propter deũ qui & tuæ patientiæ & iniuriõrum hominum nequitiæ conscientius est, sustinet quis tristitias: Græcè τὴν λυπήν, quòd significat etiã molestias, patiens iniuste, hæc sunt quæ de loci huius sensu coniecere potui: si quis meliora afferet, lubens & cum gratia ample xabor.

11. Qui cum malediceretur non maledicebat. Græcè ἰδοὺ τὸν λυδοπέ, id est, maledicta nõ regebat. Quum pateretur, non comminabatur. Tradebat autem iudicanti se iniuste, Interpres secus legit quàm Græci habeant, & sensus (pro ut ipse legit & vertit) bonus est: quod Christus non modò non comminabatur sese affigentibus, sed sponte Pilato eum iudicanti licet iniuste, sese tradebat, sicut Esaias ait: Oblatus est, quia voluit.

Græca habet παραδιδόντι τῷ κρίνοντι δικαιοῦς, id est, tradebat iuste iudicanti, causam scilicet suã, hoc est, deo, qui iuste iudicat, causam suam remittebat iudicandam.

1. Similiter & mulieres, pauca sunt in hoc capite explicatu difficilia, præterquam

dolus in ore eius. 11 qui cū malediceretur, nõ maledicebat: cū pateretur non cõminabatur. tradebat autẽ iudicãti se iniuste. q̄ peccata nostra ipse protulit in corpore suo sup lignũ: vt peccatis mortui Esai. iustitię viuam, cuius liuore sanati estis. Eratis enĩ sicut oues errãtes: sed cõuersi estis nũc ad pastoreẽ & episcopum animarũ vestrarum.

ARGVMENTVM CAP. 3.

¶ Sui officij & viros & mulieres admonet vt castè & temperanter viuant: mulieres verd, vt vira atque habitu corporis modestæ sint ac sobriæ, omnes autem ad virtutem incitatos à vindicta procul abesse linguam continere, pacem sectari, cum bona conscientia inter gentes versari, & pro iustitia, Christi exemplo aduersa patienter ferre: deinde arcam Noe, baptisimi, in quo saluamur, figuram proponit.

CAPVT III.

Similiter & mulieres, subditæ A sint viris suis: vt & si qui non credunt verbo, per mulierum

præterquam circa finem, pro mulieres & paulo post mulierum, græcè est γυναικας quod mulierem & vxorem significat, quas vult subesse viris suis, etiam infidelibus: vt etiam si qui non credunt verbo, id est, prædicationi euangelicæ, quam non admittunt, sine verbo lucrifiant, per solam scilicet mulierum conuersationem honestã,

1. 17. conuersationem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore castã cõuersationem vestrã: 2. quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auti, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu dei locuples. Sic enim aliquando & sanctæ mulieres sperantes in deo, ornabãt se, subiectæ propriis viris. sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum eum vocans, 3 cuius estis filia,

Gen.

18. b.

& vt ait, sanctam, pro quo Græci habent ἀγνή, id est, puram & castam. Græca scholia explicant sine verbo, cessante omni verbo & contradictione.

2. Quorum non sit extrinsecus. Græca paulò secus habent, & dilucidiora sunt, Sic enim habent ἐν τῷ οὐχὶ ἡρώδην ἐκ πολλῆς τριχῶν, καὶ περιβύτου χρυσαίου, ἢ ἰνδύου ἰματίων κόσμος, id est, ad verbum, quarum sit non externus in capillorum plucatura, aut i appositione auri, ac vestium amictu, cultus & ornatus: mihi videtur Græcè legi posse περιβύτου, ἢ ἰνδύου χρυσαίου, vt χρυσαίου adiectiuum sit, id est, quum sit non amictu & indumento aureorum vestimentorum cultus & ornatus: sed absconditus ille homo cordis, in integritate quieti & modesti ac mansueti spiritus: sit, subaudi illis vice cultus & ornatus. Quanquam περιβύτου χρυσαίου, monilia aurea significare potest, quæ collo vel capiti circumponunt nimis comptæ mulieres, sicut πολλὰ τριχῶν, mihi significare videtur affectatam in mulieribus capillorum circūpaturam. Nunc aurem dixit hominem cordis pro interiori homine ac spirituali: quod autem addidit, qui est in conspectu dei locuples siue sumptuosus, preciosus & magnificus, id enim significat ἡσυχία, ad spiritum quietum ac mansuetum referri debet, quia neutri generis est, nec mihi substantiue capi videretur, tunc enim adderetur ἡ particula.

3. Cuius estis filia. cuius, ad Sarram referri debet, non ad Abraham, est enim Græcè ἡs articulus fœmininus. Non pertinetes vllam perturbationem, Græcè, μὴ φοβούμεναι μηδὲ μίαν πείνησιν, id est, nullo pauore perterritæ. Erasmus interpretatur illum pauorem, quo solent de nihili

nihili reb^o consternari mulieres, qui abesse debet, inquit, à sanctis mulierib⁹: ego intelligendū puto de perturbatione & pauore ob superueniētes afflictioēs & tērationes, qua les multę in primitiua ecclesia, benefacientes, inquit, & non pertimētes vllam perturbationem, id est, tantū benefacere ac viuere studeatis, & ob nullam rē pertimescatis & pauertis: quia ad nullā rē pauertis sibi conscia recti.

4. *Viri similiter*. vult viros moderatē se ac temperanter habere erga vxores, cohabitantes, inquit, *secūdam scientiam*, id est, cum discretionē & prudentia: quasi infirmiori vasculo imperitantes honorem, tanquā cohæredibus gratiæ, vt non impediatur orationes vestræ. Hieronymus interpretatur honorem, abstinentiam à coitu nimio, sic enim honorem haberi infirmiori vasculo muliebri, si non inquinetur libidine, ne pascim tanquam pecus ignorans: vir illam cognoscat, sed cum scientia & discretionē, interim abstinens ab ea, ne per immoderatam libidinem interrumpantur orationes illorum: neque tamen omnino reiecerim illorum opinionem, qui interpretantur hoc agere Petrum, vt suum quoque honorem vir mulieri deferat tanquam infirmiori vasculo, ne si despici se intelligat vasculum illud imbecille & infirmum, statim in iras & rixas ebulliat, atque ita contentionibus impediatur illorum orationes: Impartientes, inquit, honorem tanquam cohæredibus *gratiæ vitæ*, id est, considerantes, quod non modo compates & consortes sunt in coniugio, sed in gratia, quia ad eandem gratiam vocati. Græci quidam secus habent, scilicet *ὅς καὶ συγκαληρόνομος*, id est, tanquam cohæredes gratiæ vitæ. quidam Græci codices habent *ζώνης*, id est, viuæ. Codex Veronenfis habet *ὅς καὶ συγκαληρόνομος χείρης ζωῆς*, id est, tanquam etiam cohæredibus gratiæ vitæ. hoc est, viuæ gratiæ, Hebræorum more.

5. *In fide autē*. Aut lōge aliud legit interpres quā græ. habēt, aut *in fide* scripserat:

benefaciētes, & non pertimētes vllam perturbationē. Viri similiter cohabitātes secūdam scientiā, quasi infirmiori vasculo muliebri impartietes honorē, tāquā & cohæredib⁹ gratiæ vitæ: vt nō impediātur orationes vestræ. In fine autē: omnes vnanimēs, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, nō reddētes malū pro malo, nec maledictū p maledicto: sed econtrario, benedicētes: quā in hoc vocati estis, vt benedictionē hereditate possideatis. Qui enī vult vitur

B
1. Co.
7. a.
C
Ma.
5. a.
Pro.
17. c.
et. 21.
d.
Ro.
12. d.
1. th.
5. d.
Psal.
33. c.

ne scripserat: p quo, vitio librariorū positū est *in fide* ob verbū subsequens vnanimēs. Græca habēt *δὲ πῶς πάντες ἐμάρτυροις ἐμπαροῦσι*. i. in summa deniq; omnes vnanimēs cōdolefcētes & compatientes inuicem. *Modesti*, Græcē *φιλόφρονες*. i. affabiles, quod habem⁹ hu miles Erasmus expūgit, quia, inquit, nō habetur in Grę. codicibus.

tā diligere, & dies videre bonos: coerceat linguā suā à malo, & labia eius ne loquātur dolū. Declinet à malo, & faciat bonū: inquit pacē: & sequatur eā: quā oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorū. vultus autē domini sup faciētes mala. Et quis est, q vobis noceat, si boni emulatores fueritis? Sed & si quid patimini propter iustitiā: beati. Timorē autē eorū ne timueritis, & nō conturbemini: 7 dominū autē Christū sanctificare in cordib⁹ vestris, parati semper ad satisfactionē omni poscēti vos rationem de ea, quæ in vobis est spe: sed cū modestia & timore, cōscientiā habētes bonā: vt in eo quod detrahūt vobis, cōfundātur, qui calūniantur vestrā bonā in Christo cōuersationē. Meli⁹ est enim vt benefaciētes (si volūtas dei velit) pati, q̄ male faciētes. quā & Christus semel pro peccatis nostris mortu⁹ en, iust⁹ p iniustis: vt vos offerret en, id est, defensionem, quanquam parum modestia, Græci habent *πρόθυτος*, id est, mansuetudine: & in hoc loco vbi detrahunt de vobis vel vobis: Græci addunt *ὡς κακοποιῶν*, id est, tanquam de male factoribus.

Certe i vestuto codice Dionysiano pro eo quod in terpres vertit humiles, est *φιλοφρονέωντες*, quo verbo significatur ij, qui hamilitatem vt est animi virtus, amant & sectantur. 6. *Et quis est qui vobis noceat*. Græcē *καὶ τις ὁ κακώσων ὑμῶν?* id est, & quis est qui vos affligat? Si boni emulatores fueritis, bonihic genitiui casus neutri generis est. Græcē enim est *τὸ ἀγαθόν*, id est, bonitatis.

7. *Dominum autem Christum sanctificare in cordibus vestris*. i. sanctum dōminum Christū in cordibus vestris, siue vt Græca habēt, dominū deū gestate. *Parati semper ad satisfactionem* omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est, spe ac fide. Vult Christianos semper ad reddendam de sua spe & fide satisfactionem esse paratos, quanquam Græci codices nunc tantū habeat *spe*, nō fide, pro eo autem quod est *satisfactionem*, Græci habent *ἀπολογία*, id est, defensionem, quanquam parum modestia, Græci habent *πρόθυτος*, id est, mansuetudine: & in hoc loco vbi detrahunt de vobis vel vobis: Græci addunt *ὡς κακοποιῶν*, id est, tanquam de male factoribus.

8. *Mortificatus*,

8. *Mortificatos quidem carne*, pro eo quod interpres vertit mortificatos & viuificatos (nimirum aliud legens quam nunc Græca habeat) Græci codices habent *θανάτωσι καὶ ζωοποιήσας*. i. viuificatus & mortificatus: carne quidem. i. ob carnis imbecillitatem mortificatus & occisus: *Spiritus* autē. i. spiritus sancti virtute viuificatus. Sensus autem interpretis (quē aliud Græcē legisse oportet, nisi vitio librarij mortificatos pro mortificatus repositū est) valde congruus est quōd scilicet iustus pro iniustis, mortuus est Christus, ut nos offerret deo carne quidem mortificatos, viuificatos autem spiritu.

9. *In quo & his qui in carcere erant spiritu veniens predicauit.* Beda indicat duplicem

fuisse lectionem. Qui in carne conclusi erant, vel qui in carcere: conclusos autem carne vocat carnalibus desideriis vehementer aggravatos. Conclusos autem carcere, vel qui hoc corpore tanquam carcere mancipantur, vnde erui cupiens David dicebat, E-duc de carcere animam meam: ad confitendum nomini tuo. vel in carcere, id est, cæcitate mentis. Quod autem ait spiritu veniens prædicauit, Græc. habent, pro spiritu *πνεύμασι*, id est, spiritibus: ut sit sensus, quōd iis qui in carcere erant spiritibus, veniens prædicauit. Quidam tamen codices Latini habent spiritu, & facilis est transitus à π in τ. In quo ergo, scilicet spiritu quo viuificatus est Christus, ipse veniens iis qui in carcere, erant spiritibus prædicauit qui increduli fuerant in diebus Noe: hic locus obscurus est admodum: ad cuius explicationem multi multa afferunt, quorum partim nō satisfaciunt, partim non auiam asserere: quidam interpretantur quōd Christus vt nos offerret, mortuus est iustus pro iniustis, mortificatus quidem carne, viuificatus autem spiritu, id est, per virtutem spiritus sancti: in quo spiritu sancto olim scilicet ipse veniens prædicauit iis qui in carcere erant cōstituti spiritibus, id est, hominibus quorum animæ vinculis corporis coercerentur, qui increduli fuerant, quum scilicet expectantes & abutentes dei, loganimitate in diebus Noe, prædicante illo diluuium & arcam fabricate (in qua tantum octo saluati sunt) non crederent quæ quidem arca forma fuit & figura noitri baptisimi. sed quorsum hæc inqes: vt ostēdat

deo, mortificatos quidē carne, viuificatos autē spiritu. 9 In quo & his qui in carcere erant spiritibus, veniēs prædicauit: qui in creduli fuerāt aliquādo, quando expectabāt dei paciētiam in diebus Noe: cū fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animæ saluæ fa-

Gm
6. h.
Ma
2. 4. h.
Lm
17. f.

dat Petrus quōd Christus qui nouissimis temporibus veniens in carne prædicauit nobis, non tunc primo cœpit esse, sed idem erat qui in spiritu diebus Noë hominibus eius temporis prædicabat penitentiam, & diluuium instans: atq; ob id huiusmodi locum à Petro adductū esse vt ostēdat, q̄ sicut tēpore Noë ij qui increduli

etæ sunt per aquam. 10 Quod & vos nunc similes formæ saluos facit baptisima: non carnis depositio sordium, sed cōscientiæ bonitatis. *permanserunt nec penitentia egerūt, neq; se in arcā receperūt: & in spiritu, per Noë, prædicātū Christo non crederūt, perierunt: ita qui nūc venienti ad nos in carnē Christo nō crediderūt, aut penitentia egerunt, neq; baptizati sunt, peribūt: quæ admodū in Actis 2. ait idem Petrus, Penitentia agite, & baptizetur vnusquisq; vestrū. Quidam (inter quos Caietanus) liberius interpretatur, q̄ Christus ad inferos descendens, iis q̄ tēpore Noë increduli fuerant prædicauit, etiā fructuose: quoniam illi in bonitate dei cōfisi essent: sed quare magis istis quā illis? & quis illi indicauit præter Noë & aliquos in arcam admissos, alios credidisse? Certè nō admodū video quō pacto restet is locus explicari queat: Græci explicāt in carcere *ἐν τῷ ἄδῃ*. i. in inferno, & sic esset sensus, in quo spū, veniēs Christus, iis qui in carcere. i. inferno erāt spiritibus prædicauit, iis. s. qui tēpore Noë tādū increduli fuerūt: prædicauit autē illis non p̄ficiendi, sed ex p̄brādi gratia, q̄ prædicanti Noë & per centū annos arcā fabricātū non crediderunt: quādo expectabant dei paciētiam. Græci pauld secus habent. *ἵτις ἀπέσι ἔτι δὲ καὶ τὸ εἶναι μακροθυμία*, id est, quum semel expectaretur dei longanimitas & lenitas, & quū fabricaretur arca, in qua pauci. i. octo animæ saluæ factæ sunt *per aquam*: hic mihi videtur apostolus vsus præpositione p, pro ab, vt sit sensus, saluæ sunt factæ ab aqua, Certè locū hunc iis qui in carcere erant prædicauit, Græca scholia in loco cap. 4. *propter hoc & mortuus euangelizatum est*, confirmant hæc sententia q̄ Christus in inferno peruersis illis constitutis, prædicauerit, sed ad illorum condemnationem: aiunt enim, *ἀνεμίνθη δὲ ἀνωτέρω πρὸς τὸν ἐν τῷ ἄδῃ ἔχοντα κ' ἀνεμίνθη τὰ ἐν φυλακῇ πνεύμασι κληροῦν. τὸ κληροῦμα τὸ τοιοῦτον ἐστὶν ἐν τῷ τούτῳ ἅτοι, ἵνα κατὰ κρίσιν*, id est, quum superius dictū esset de iis qui in inferno agunt, quod & illis in carcere constitutis spiritibus prædicatū est, huiusmodi prædicatio in iudicium illis fuit, id est, in condemnationem.*

10. *Quod & vos nunc similes formæ saluos facit baptisima.* obsecro est locus, nec minus græcè: sic enim habet, *ὃ καὶ ὑμεῖς ἀντιστοιχοῦν τὸν αἰῶνα ἐκείνου*, quæ ad verbum interpres vertit: ego crederem in Græcis

D cis

cis mendū esse, & pro .i. quod, legendū ē, cui scilicet aquæ cōforme ac simile baptisma, nūc quoq; saluos vos facit: vt sit sensus q̄ Noë & octo animæ beneficio aquæ arcam subleuantis saluæ factæ sunt: cui aquæ consimile baptisma quod nos à terra in cœlū eleuat, saluos nos facit. Arca quoque ecclesiam significat: quia sicuti extra arcam tempore diluuij nemini fuit salus, sic nulli extra ecclesiā salus: sicut etiā ad omnes vētos agitata arca, nullis vnquam a quarū diluuijs submergi potuit, sic multisty rānorū & hæreticorū p̄cellis diu agitata ac frequēter ecclesiā, perire nūquam poterit: fundata est enim supra firmā petram, quoniā verò sua habebāt Iudæi baptismata, q̄ carnē tantū mundabant, addidit non carnis depositio sordium, id est, non depositio sordium carnis, hoc est, nō ablutio carnalium sordium, sed conscientia bonæ interrogatio in deum, & hic locus etiam obsecutus est. Quomodo enim conscientia interrogatio saluat? verbum Græcū quod interpres vertit interrogatio, est *ἰντερωτημα*, quod etiam stipulationem significat, & hoc certè significato mihi quadrare videtur. Est autem stipulatio verborū conceptio, quibus is qui interrogatur, daturū facturūve se quod interrogatus est, respōdet: qualis in baptismo fieri solet rogante baptizandum parochō, Credis in deū? & respondente illo, si adultus est, aut nomine illius, si infans est, susceptore: credo. Abrenūcias satanæ & operibus eius? abrenūcio, sic enim de eunucho legim⁹ A ct. 8. q̄ eunucho interrogati ecce aqua, quid me prohibet baptizari? dixit Philippus, Si credis ex toto corde, licet: & respondens ait, credo Iesum esse filiū dei: & postmodū baptizauit. Huiusmodi ergo *ἰντερωτημα*, & stipulatio: qua se in deū credere & satanæ nūciū remittere p̄fitetur baptizādus, saluū eū facit: non carnaliū sordium ablutio: & hoc quidem per resurrectionem Iesu Christi à mortuis. Christi enim resurrectio, nostra fuit iustificatio, qui est i dextera dei degluties mortē vt vitæ æternæ hæredes efficere-

ARGVMENTVM CAP. 4.

¶ Cessandum à veteribus delictis vt in admirationem & stuporem gentes trahamus, bonis quoque operibus vacandum, neque dolendum si Christi nomine & iustitiæ gratia asserimur: secus si ob iniq̄ gesta.

profectus in cœlum, &c. Græca scholia exponunt conscientia bonæ interrogatio in deum, id est, bonæ conscientia arrabo, pignus & demonstratio secundum deum: nam *ἰντερωτημα*, quod interpres vertit interrogatio, sic exponat: *ἰντερωτημα ἐν τῷ θεῷ ἀφ' ὧν ἄνθρωπος, ἀποδεδείχθη, & ἕν ὅθεν* dicunt sumi, pro *κατὰ θεόν*, id est, secundum deum. Hæc de loco admodum difficili quantum cōiicere potuimus: quod autem Latinus habet degluties mortem vt vitæ æternæ hæredes efficere mur, Græca quæ nunc extant, non habent: ab hoc autem loco degluties, vsque ad h̄ profectus, nihil eorum quæ Latini habent est apud Græcos. *1. Christo igitur passus.* Huius loci subobscuri sensus est iste: Quum igitur (vt Græci addunt *ὑπὲρ ἡμῶν*, id est, pro nobis) secundum carnem passus sit Christus, & vos eadem cogitatione armamini, id est, sic deliberare & constituite apud vos, vt quemadmodum ille pro vobis passus & crucifixus est carne, ita & vos pro eo patiamini & carnem vestram crucifigatis, quia qui passus est in carne, dei desit à peccatis, vt deinceps quod reliquū est temporis in carne viuat non secundum desideria & concupiscentias hominum sed secundum dei voluntatem. similem penè sententiam affert Paulus Rom. 6. Vetus homo noster simul crucifixus est, vt destrueretur corpus peccati, vt ultra non seruiamus peccato: Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato. pro hac nouissima sententia dicit Petrus, *Qui passus est in carne desit à peccatis*, siue à peccato. *τὸς ἀμαρτίας* id est, cui caro cum concupiscentiis suis eum Christo cruci affixa est, ille iam peccare desit. *2. Sufficit enim præteritum tempus.* Græca habent, *ἀρκετὸς γὰρ ὁ μὶν παρεληλυθὸς χρόνος τῷ βίῳ ἢ βίλημα τῶν ἰσχυρῶν καταργησασθαι*, id est, sat est quod præterito tempore voluntatem gentium consummaueritis, vbi ἢ βίλημα, id est, voluntatem, pro τῶν ἰσχυρῶν sumunt, id est, libidinis. Hic enim Græca scholia, nōne satis esse debet, quod tantum temporis deliciis indulgistis, quod similem antehac gentibus vitam in omni luxu & lasciuia egistis? *In quo admirantur*, non concurrentibus vobis in eandem luxuriæ confusionem:

profectus in cœlum, &c. Græca scholia exponunt conscientia bonæ interrogatio in deum, id est, bonæ conscientia arrabo, pignus & demonstratio secundum deum: nam *ἰντερωτημα*, quod interpres vertit interrogatio, sic exponat: *ἰντερωτημα ἐν τῷ θεῷ ἀφ' ὧν ἄνθρωπος, ἀποδεδείχθη, & ἕν ὅθεν* dicunt sumi, pro *κατὰ θεόν*, id est, secundum deum.

CAPVT IIII.

A **C**risto igitur passus in carne: & vos eadem cogitatione armamini. quia qui passus est in carne desit à peccatis: vt iam non desideris hominum, sed voluntate dei quod reliquum est in carne viuat temporis.

Eph. 4. c.

2 Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem gentium cōiicere potuimus: quod autem Latinus habet degluties mortem vt vitæ æternæ hæredes efficere mur, Græca quæ nunc extant, non habent: ab hoc autem loco degluties, vsque ad h̄ profectus, nihil eorum quæ Latini habent est apud Græcos. *1. Christo igitur passus.* Huius loci subobscuri sensus est iste: Quum igitur (vt Græci addunt *ὑπὲρ ἡμῶν*, id est, pro nobis) secundum carnem passus sit Christus, & vos eadem cogitatione armamini, id est, sic deliberare & constituite apud vos, vt quemadmodum ille pro vobis passus & crucifixus est carne, ita & vos pro eo patiamini & carnem vestram crucifigatis, quia qui passus est in carne, dei desit à peccatis, vt deinceps quod reliquū est temporis in carne viuat non secundum desideria & concupiscentias hominum sed secundum dei voluntatem. similem penè sententiam affert Paulus Rom. 6. Vetus homo noster simul crucifixus est, vt destrueretur corpus peccati, vt ultra non seruiamus peccato: Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato. pro hac nouissima sententia dicit Petrus, *Qui passus est in carne desit à peccatis*, siue à peccato. *τὸς ἀμαρτίας* id est, cui caro cum concupiscentiis suis eum Christo cruci affixa est, ille iam peccare desit.

2. Sufficit enim præteritum tempus. Græca habent, *ἀρκετὸς γὰρ ὁ μὶν παρεληλυθὸς χρόνος τῷ βίῳ ἢ βίλημα τῶν ἰσχυρῶν καταργησασθαι*, id est, sat est quod præterito tempore voluntatem gentium consummaueritis, vbi ἢ βίλημα, id est, voluntatem, pro τῶν ἰσχυρῶν sumunt, id est, libidinis. Hic enim Græca scholia, nōne satis esse debet, quod tantum temporis deliciis indulgistis, quod similem antehac gentibus vitam in omni luxu & lasciuia egistis? *In quo admirantur*, non concurrentibus vobis in eandem luxuriæ con-

fusionem: Græcè pro admirantur est *ἐπιθαυμάζω*: *ἐπιθαυμάζω* autem significat rem peregrinam, nouam & admirandam. vnde bene interpretatur admirantur, tanquã rem scilicet nouam & extraneam, quòd non vnã cum illis curratis in eandem luxuriã vel luxus (vt omnium rerum moderatũ abufum intelligas, est enim Græcè *ἀσώτως*) cõfufionẽ: Græcè. *ἀνάχυσιν*, quod Græca scholia *ἀνάχυσιν* interpretantur, & *ἐπιθαυμάζω* exponunt per *θαυμάζω*, id est, admirantur: quod addidi quia in vtroque vocabulo interpretẽ nostrũ iniuria carpsit Erasmus: ob id ergo, inquit, admirantur blasphemantes. i. in quo blasphemãt & deo iudici rationem reddent. 3. Propter hoc enim mortuis euangelizatum est. Locus iste obscurus est & varias admittit expositiones. Quidã exponunt quod sicut viuos

& mortuos. i. in gratia degẽtes & in libidinibus agẽtes iudicaturus est deus: ita ab illo, iis mortuis qui gẽtilitiam in omni spurcicia vitã egerunt euangelizatus est: sicut Christus ait, nõ veni vocare iustos, sed peccatores: illi ergo euangelizatus est, vt iudicetur quidẽ secundum hominẽ in carne. i. p. carnẽ. Græci enim nõ habent in. Viuãt autẽ secundum deũ in spiritu vel per spiritũ, *τῷ πνεύματι*: & hoc duobus modis exponitur: primo, vt secundum hominẽ mortificetur quidẽ carne: secundum deũ autẽ carne mortificati, spiritu viuãt, mortificati in Christo Iesu mẽbris: alio modo mortuis. i. peccatoribus etiã infamibus quales sectabatur vt ad se Christus attraheret, euangelizatus est ab ipso scilicet Christo, vt secundum homines, id est, Pharisæos externa tantum spectantes iudicentur & condemnentur in carne. i. carnaliter vel in speciem: pharisæi enim vt se iustificarẽt, peccatores damnabant & abiiciebant: illis ergo Christus prædicauit, vt sit à mundo secundum carnem iudicari & damnati, secundum deũ viuãt spiritu, id est, in spiritu sancto. Alio modo exponunt hunc locum ad literã Græca scholia: quòd Christus ad inferos descendens, mortuis illic existentibus prædicauit sicut & viuis prædicauerat, & sicut viuis prædicans, iis qui eam agnouerunt, in iustificationẽ adfuit

adfuit, iis autem qui ignorarunt & reiecerunt, in condemnationẽ: ita in infernũ descendens mortuis prædicauit, & iis qui secundum hominẽ in carne. i. carnaliter vixerant in condemnationẽ, iis autem qui secundum deũ in spiritu egerant. i. spirituales & ex virtute vitam vixerant, in gloriam & honorem affuit. Hoc est, quod ait Pe-

dum deũ in spiritu. Omnium autẽ finis appropinquauit. 4. Estote itaque prudentes & vigilate in orationibus. Ante omnia autẽ, tuam in vobismetipsis charitatẽ continuã habentes: quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitales inuicẽ, sine murmuratione. Vnusquisque sicut accepit gratiã, in alterutrum illã administrãtes: sicut boni dispensatores multiformis gratiã dei. Si quis loquitur: tanquã sermones dei. si quis ministrat: tanquã ex virtute quã administrat deus: vt in omnibus honorificetur deus per Iesum Christum: cui est gloria & imperium in secula seculorum, Amen. Charissimi, nõ nolite peregrinari in feruore qui ad tentationem vobis fit, quasi noui aliquid vobis contingat: sed comunicãtes Christi passionibus, gaudete, vt in reuelatione gloriã eius gaudeatis exultan-

diendum est, loquatur, tanquam ex virtute subaudiendum ministrer. 5. Nolite peregrinari, Græci habent *μὴ ἐπιθαυμάζω*: quum autem *ἐπιθαυμάζω* re nouam & peregrinam &, vt vocamus, extraneam significet: sensus est, nolite percelli tanquam re noua & insolita: non est autem vocabulum Latinum quod huic respondeat. Galli dicerent, ne trouuez estrange, ne soyez estonnés, quod autem habet interpretes, in fer-

nore, Græci habent *ἐπιμασία*, quod Græca scholia explicant per *ἐπιμασία*, id est, in probatione & exploratione, quæ tanquam per ignem fit. Sensus ergo est, nolite percelli ob explorationem quæ vobis fit tentandi vestri gratia, quasi ob rem nouam, sed ob hoc gaudete, quòd communicatis passionibus Christi, id est, quòd vobis datum est pro eo affigi.

6. *Si exprobramini in nomine Christi*, id est, si opprobrio vobis vertitur, vt aiunt Græca scholia, Christi nomen, in hoc quòd Christiani dicimini, *beati eritis*, quoniam quod est honoris gloriæ & virtutis dei & qui est eius spiritus super vos requiescit. Græca paulò secus habent, scilicet *ἵνα ἢ τὰς δόξας καὶ ἢ τὸ θεῶν ἀντιμασίαν ἢ ἡμᾶς ἀνομιώται*, vbi Græci non habent

virtutis neque *honoris*, nos autem *ἢ τὰς δόξας* possumus gloriam interpretari, & sic sensus esset, quòd gloria & spiritus dei super vos requiescit: post hunc locum Græci addunt, *κατὰ μὲν αὐτῶν βλασφημῶνται, κατὰ δὲ ἡμᾶς δόξαζέσται*, id est, ab illis quidem blasphematur: à vobis autem glorificatur: quæ interpretis noster non legit. mihi autem videretur Erasmus contra Latini sermonis rationem *κατὰ αὐτῶν* & *κατὰ ἡμᾶς* vertisse iuxta vos: quis enim ferat ita loquentem, deus blasphematur iuxta vos: ego dicerem, à vobis aut per vos.

7. *Nemo vestrum patiatut vt fur*, id est, ne committite vt pœnas detis & affligamini, homicidij, furti, aut alterius peccati nomine. si autem quis ob Christi nomen & quia Christianus est, nò erubescat.

8. *Tempus est vt incipiat iudiciũ à domo dei*. Græca scholia *κρίμα* non ἀνομιή καὶ ἀκαρίμας, sed *ἐπιτάξιως*, id est, non pro condemnatione: sed pro accurata examinatione sumunt: quæ incipiet à domo dei, id est, à Christianis boni, dei quæ familiaribus & domesticis: vt eorum quæ in vita gesserunt: rationem reddant: quòd si, inquit, exigitur ratio à dei domesticis & fidelibus, qui futurus est finis infidelium? Basilius Magnus interpretatur, *κρίμα* & iudiciũ pro afflictionibus quas

res. *Si exprobramini in nomine Christi*, beati eritis: quoniã quod est honoris, gloriæ, & virtutis dei, & qui est eius spiritus, super vos requiescit. *Nemo autem vestrũ pariatut, vt homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor*. Si autem vt Christianus, non erubescat, glorificet autẽ deũ in isto nomine. Quoniã ⁸ tẽpus est, vt incipiat iudiciũ à domo dei. Si autẽ primũ à nobis, quis finis eo

rum qui nò credũt dei euãgelio? ⁹ *Et si iustus quidem vix saluabitur, impius & peccator vbi parebunt?* Itaque & hi qui patiuntur secundum voluntatem dei, fideli creatori commendent animas suas in benefactis.

quas ab infidelibus passuri sunt fideles. Quòd si per huiusmodi afflictiones suos tentare visum est deo: quid futurum putant infideles, qui totam vitam agunt in deliciis?

9. *Et si iustus vix saluabitur*, .i. cum labore & molestia. *Impius enim significat cũ labore*, quia per multas tribulationes oportet ingredi in regnũ cœlorũ: *impius & peccator vbi parebunt?*

ARGUMENTVM CAP. 5.

Seniores ac presbyteros gregibus providere, ac cum modestia pascere: adolescentes autem cum humilitate illis subesse, & aduersus diabolum infideliũ vigiliũ, & oratione dei adiutorio, quo non est illud futurum, resistere hortantur: deinde salutationibus epistolam claudit.

CAPVT V.

A **S**eniores ergo qui in vobis sunt obsecro, consenior, & restis Christi passionum, qui & eius quæ in futuro reuelanda est, gloriæ cõmunicator pascite qui in vobis est gregem dei, prouidẽtes nò coactè, sed spontaneè secundum deũ: neque turpis lucri gratia, sed volũtate: neque vt dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cũ apparuerit princeps pastorũ, percipietis immarcescibilem gloriæ coronã. Si

1. *Seniores*, non etate senes, sed presbyteros quos sacerdores vocamus, intelligi docet id quod sequitur pascite qui in vobis est gregẽ dei: sic cõseniorem se dicit, & vt ita dicam, cõpresbyterum: presbyteros ergo vult gregi suo prouidere & attendere, Græcè *ἐπισκοπεῖν*, id quæ non vi sed voluntate ac liberè, neque quæstuosos esse, non dominari in clericos, id est, hereditatem domini, non vexare imperiosa autoritate & potentia, sed formam esse gregis, id est, sic se gerere vt forma sint & exemplar rectè viuendi subditis.

B **M**iliter adolescẽtes, subditi estote seniorib⁹. Oēs enĩ inuicẽ humilitatẽ insinuate, quia de⁹ superbis resistit: humilibus autẽ dat gratiã. Humiliamini igitur sub potẽti manu dei, vt

2. In tempore visitationis. Græci nō habent visitationis, sed *ἡ ἐπίσκεψις*, id est, in tempore opportuno: id enim significat *ἐπίσκεψις*, nos tempus visitationis dicere possumus tempus iudicij, in quo visurus est deus qui *ἐπεὶ* egerit & crediderint, ac præmiaturus.

3. *Scientes eandem passionem ei quæ in mundo est vestra fraternitati fieri*, id est, scientes similes afflictiones & molestias vestris fratribus per mundū uniuersum dispersis, apparari & exhiberi, id enim significat *ἡ ἐπίσκεψις*. *Consolatur ergo eorum quia non soli patiuntur*, tum quia sic tolerantibus aderit deus qui virtutem & patientiam vestram, inquit, perficiet, confirmabit & solibabit. Nam quod Erasmus ait græcè legi, *καταπεφικται ὑμᾶς, σπῆλαι, θειώσεσσι*. i. perficiet vos futura, confirmatione. certè codex Veronensis habet *σπῆλαι, θειώσεσσι* & *μελιώσεσσι*, i. confirmet, stabiliat, & c. puro nostrum interpretem legisse *καταπεφικται, σπῆλαι*, vt omnia sint futura indicatiui, non verbalia nomina.

4. *Breuitè scripsi vobis obsecrans & contestans hæc esse veram*, & c. obsecrans refertur a. l. scripsi, scripsi scilicet tanquam obsecrans, non tanquam impetrans. *Babylonens autem coelestam*, id est, quæ cum aliis ecclesiis electa est ad fidem & vocata, Græca *ἰχθολία* & omnes, Romam interpretantur, quam Babylonem appellat, propter idolorum confusionem.

Argumen-

vos exaltet ² ī tēpore visitatiōis, omnem solitudinē vestrā proiicientes in eū, quoniam ipsi cura est de vobis. Sobrijs estote, & vigilate quæ aduersarius vester diabolus tāquā leo rugiēs circumit, quærens quæ deuoret: cui resistite fortes in fide. 3 sciētes eandē passionē ei quæ in mūdo est, vestræ fraternitati fieri. Deus autē omnis gratiæ, qui vocauit nos in æternā suam gloriā in Christo Iesu modicū passōs, ipse perficiet, confirmabit, solidabitq;. Ipsi gloria & imperiū in secula seculorum, Amen. Per Siluanū fidelem fratrem vobis, vt arbitror, 4 breuiter scripsi: obsecrans & contestans hæc esse veram gratiam dei in qua & statis. Salutat vos ecclesia quæ est in Babylone, coelecta: & Marcus filius meus. Salutate inuicē in osculo sancto. Gratia vobis omnibus qui estis in Christo Iesu, Amen.

mat.
6. l.
Lut.
12. l.
C
Ro.
12. l.
Psal.
54. l.

Secundam iam morti proximus Petrus dispersis fidelibus Iudæis scribit epistolam, quæ veluti in memoriam renouat quæ eis antè scripserat admonens vt fidei p̄a, & Christiana fide digna adiungant opera: sanctūq; propheta rum scriptis attendant: à falsis doctoribus & impostoribus caueant, eorū obiter peruersa & veriseta ingenia describens, & exemplo veterum summa supplicia præuocans, hortansq; vt in domini aduentu se præparent.

EPISTOLA

BEATI PETRI APOSTOLI

II SECUNDA.

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ *Præmissa epigraphæ, inq; ea bene illi precatus, admonet eos bonis operibus vacare, doctrinæ suæ memores esse, quàm à domino spectator maiestatis ipsius factus accepit, deus prophetiæ dei voluntate adlati, fidem habere, obiter exitus sui facta mentione.*

CAP. I.

Simon Petrus, seruus & apostolus Iesu Christi: iis qui coæqualem nobiscum sortiti sunt fidem in iustitia dei nostri & saluatoris Iesu Christi: 2 Gratia vobis & pax adimpleatur in cognitiōe dei, & Christi Iesu domini nostri: quo modo omnia vobis diuinæ virtutis suæ quæ ad vitam & pietatem donata sunt, per

1. *Simon Petrus, & c. quidā codices etiā Græci habent Simeon, quidam Simon: utroque enim modo Græcis dicitur. iis inquit, qui coæqualem nobiscū sortiti sunt fidē. Græcis ἰσότημον .i. parē & æqualem, siue eiusdem præmij ac precij. nā τιμή precium significat: quodd fideles idē præmiū manet ac precij, dei scilicet fruiti: iis ergo qui æquale sortiti sunt fidem in iustitia dei nostri & saluatoris Iesu Christi, id est, per iustificationem: Dei autē & saluatoris si diuisim sumatur, & dei ad patrē refertur, & saluatoris ad Christum: sin coniunctim, ad Christum, vt idem sit deus & saluator noster: iis ergo subaudi salutem dicit.*

2. *Gratia vobis & pax adimpleatur. Interpres videtur legisse ἀληθεύειν .i. impletur quum græca habeant ἀληθεύειν, id est, multiplicetur & augetur, vt ergo gra-*

go gratia dei augeatur siue impleatur *in cognitione domini nostri Iesu Christi*, id est, per cognitionem ipsius. Hæc est enim vita æterna, ut cognoscatur te vnum & verum deum, & quem misisti Christum Iesum. Ioan. 17. nec mentionem fecit hic Petrus agnitionis dei patris, memor sermonis Christi ad Philippū: Philippe qui videt me, videt & patrem. Adimplea

tur ergo gratia & pax. *Quo modo omnia nobis diuina virtutis sua, quæ ad vitam & pietatem donata sunt*, Græca sic habent. *ὅς παῖσα ἡμῖν τῆς θεοῦ δωρεῶν δωρεῶν, τὰ πρὸς θεὸν καὶ ἑαυτῶν δὲ καὶ ἀλλήλων*, id est, quem ad modum per omnia diuina virtute ipsius quæcunque ad vitam & pietatem spectant donata sunt nobis, per cognitionem eius qui vocauit nos *propria gloria & virtute*. Græci habent *ὅς δίδωκε καὶ ἀρετῆς*, id est, per gloriam & virtutem. interpres legit *id est*, id est, sua vel propria. Sensus ergo est ut electionem connectamus, Gratia & pax dei impleatur in vobis per cognitionem domini & saluatoris nostri, quemadmodum diuina virtute sua quæcunque ad vitam & pietatem spectant, nobis donata sunt per cognitionem eius: qui nos vocauit per virtutem & gloriam. sicut ergo per eius cognitionem omnia nobis illa donata sunt: sic per eius cognitionem impleatur gratia in vobis.

3. *Per quem maxima & preciosa nobis promissa donauit*. varia fuit lectio huius loci, Græci nunc *ὁ δὲ ὄν*, id est, per quem scilicet virtutem & gloriam. Beda legit per quem scilicet cognitionem, atque ita Græcè fuisset, *ὁ δὲ ὄν*: interpres legit, *ὁ δὲ ὄν*, id est, per quem scilicet Christum, quæ verior lectio videtur, per quem inquit, preciosa nobis promissa donauit, *ut per hoc*, vel per hæc, prout est Græcè *τὸ ὑπο* vel *τὸ ὑπο*, ut per hæc, inquam, nobis donata & vobis, subaudi, per nos communicata, vos qui sine vlla spe diuinae promissionis hæctenus carnaliter vixistis, efficiamini consortes diuinæ naturæ è carnalibus spirituales effecti, fugientes eius quæ in mundo est concupiscentiæ corruptionem. Græcè *καταφυγῆτε τῆς ἐν κόσμῳ ἐν ταῖς σαρκὶ καὶ οὐρανῶν*, id est, si vitaueritis mundanam in concupiscentia corruptionem.

4. *Vos autem omnem curam subinferentes*. Græcè paulò fecus est, scilicet

cognitionē ei⁹ q̄ vocauit nos p̄pria gloria & virtute, 3 per quem maxima & preciosa nobis p̄missa donauit, vt p̄ hoc efficiamini diuinæ cōfortes naturæ, fugientes eius quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem. 4 Vos

B

autem curā omnē subinferentes, ministrare in fide vestra virtutē: in virtute autem, scientiā: in scientiā autem, abstinentiam: in abstinentiā autē, patientiam: in patientiā autē, pietatē. in pietate autē, amorē fraternitatis: in amore autē fraternitatis, charitatē. 6 Hæc enī si vobiscū alsint, & superent: non vacuos, nec sine fructu vos cōstituet in domini nostri Iesu Christi cognitione. 7 Cui enim nō præstō sunt hæc: cæcus est, & manu tērans, obliuionē accipiens purgationis veterū suorū delictorum.

culum ac veram religionem. In amore fraternitatis charitatem. Græcè *ἀγαπᾶτε*, id est, dilectionem: intelligit autem hic charitatem siue dilectionem, qua in deum ferimur, ut quod fratres diligam⁹, id ob dei amorem fiat.

6. *Hæc enim si vobiscum adsint & superent*. Græcè est *ταῦτα γὰρ ὅμιν ὑπερέχουσιν καὶ συνάκουσιν*: puto interpretem vertisse, hæc enim vobis cum adsint, sed descriptoris vitio non intelligentis ἢ vobis, & ἢ cū disinflecta esse, additūmq; ἢ si, & ex duobus distinctis factum esse vnum vocabulum vobiscum: quod autem vertit superent, neutra liter intelligendum est, id est, exuberent.

7. *Cui enim non præsto sunt hæc*, i. cui non adsunt huiusmodi virtutes cæcus est ac manu tentās. Græcè *μυωπῶδες*, est autem *μυωπῶδες* ma nu viā tentare: Græca scholia interpretatur pro *τυφλῶδες* i. cæcētū esse, est cerrē more cæcorū manu viā prætentare. Græca scholia dici putat à subterranis muribus quos talpas vocant, q̄ perpetuō

licet *καὶ ἐν τῇ ἐπίστασι τῶν ἀρετῶν καὶ ἐν τῇ ἐπίστασι τῶν ἀρετῶν*: & hoc ipsum, subaudi, facite, omni cura & diligentia adhibita, *Ministrate in fide vestra virtutem*, pro ministrare, Græcè est *ἐπισημαίνετε*, id est, suppeditate: mihi apte videtur hic sumi pro exhibete, id est, exhibete in fide vestra & cum fide virtutem: non *τὴν δὲ δωρεάν*, id est, potentiam miracu-

la edendi, sed *τὴν ἀρετὴν* virtutem scilicet, hoc est, studiosas actiones, ac bona opera, sine quibus fides est mortua: sic enim Græca scholia explicat. *In scientiā abstinentiam*. Græcè *ἐγκρατεῖαν*, quod non modo abstinentiam & temperantiam, sed ab omnibus illicitis continentiam signifi- cat ac moderationem certiam: quod hoc fortasse loco magis quadrabat: & quia scientia inflat, cum ea animi moderationem requirat.

5. *In patientiā autem pietatem*. non commiserendi virtutem, sed *ὑποβίβωσιν*, id est, dei

tud cæci sint. cui ergo huiusmodi bona non adsunt, cæcus est oculomementis, ut pote *obliuionem accipiens* purgationis veterum suorum delictorum, id est, oblitus se purgatum esse à veteribus delictis.

8. *Quapropter vos magis satagite, ut per opera bona certam faciatis electionem vestram.* Græca quæ nunc extant non habent per opera bona, sed magis satagite, hoc est, satagite potius, ut firmam faciatis electionem vestram: interpret legit per bona opera. i. bonorum operum exhibitione, quia (ut inquit Beda) qui fidei sacramentis, quæ perceperunt bona quoque opera perseveranter adiungunt, isti suam vocationem & electionem certam iuramentis faciunt. hæc enim, inquit, facientes non peccabitis aliquando. Græcè *ἂ μὴ ὀφθαλμοὶ ὀφθαλμοῖς*, id est, nunquam offendetis.

2. *Propter quod incipiam vos semper commonere:* pro eo

quod vertit *incipiam*, interpret longe aliud legit Græcè, quam nunc habeant Græci codices, habent enim pro *incipiam* *ὀκ ἀμιλλῶ*, id est, non negligam, siue curabo commonere vos de his quæ supra scripsi vobis: & quidem scientes & confirmatos vos in præsentia veritate: Græcè *καὶ ὡς ἰδοὺ καὶ ἐπιγινώσκοντες ἐν τῇ παρούσῃ ἀληθείᾳ*. ubi Græci secundo loco non habent *vos*, & puto vitio librarij additum: est autem sensus, curabo vos semper deus admonere, etiam si ea nostis & in præsentia veritate, de qua nunc agitur, confirmati estis. 10. *Iustum autem arbitror, &c.* id est, æquum autem censeo quàm diu sum in tabernaculo excitare vos per commonitionem (suscitare autem quod interpret vertit, pro excitare sumptum est) certus quod velox est depositio tabernaculi mei, tabernaculum autem vocat corpus suum, sumpta metaphora à veteribus patribus, qui tætoris & tabernaculis utebantur, dum terram promissionis sectabatur, incertam interim mansionem neque diurnam habentes, ita quia incertam neque diurnam ponunt mansionem in hoc corpore, qui peregrinantur à domino, sed cupiunt illi præsentem esse, corpus suum Petrus tabernaculum vocavit: & mortem suam depositionem tabernaculi:

maculi: quia sicut peregrinantes, quum in optatam patriam pervenerint, iam tentoria ponunt & tabernacula: ita Petrus qui propediem in patriam venturum se sciebat cælestem, mortem suam appellat tabernaculi depositionem: eamque velocem, Græcè *ταχύνει*, id est, celerem, hoc est, subito futuram.

revo in cōmonitione: certum quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod & dominus noster Iesus Christus significavit mihi.

10.
21.
1. Co.
2. c.

Dabo autem operam & frequenter, habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis. Non enim doctas fabulas secuti, nota fecimus vobis domini nostri Iesu Christi virtutem & præsentiam: sed speculatores facti illi magni

in infinitum iunctum, fortassis Petrus cum præmississet *ἐκεῖν*, ob longum hyperbaron iam non memor prædicti verbi adiecit rursum *παιδείας*: sufficere enim potest alterutrum: dabo operam ut post exitum meum horum memoriam habeatis vel faciatis. Certè Græca scholia in hunc locum afferunt nonnullos ex hoc loco intellexisse, quod sancti post mortem suam, eorum qui hic degunt, meminerint, ac pro viuis intercedant: quod ne quis comminisci me putet, subdam Græca: *τινὲς βοῦλοντο ὡς ἔστιν ἄσπὸς τοῦ εὐαγγελίου, ὅτι μὴ θάνατον εἰς ἅγιοις μνηστικῶν τῶν ἡρώων, καὶ περιβύσσειν ὑπὲρ τῶν ζώντων*, id est, qui dam ex hoc loco intelligi volunt, quod sancti post mortem suam eorum, qui hic degunt, meminerint ac pro viuis interpellent.